Contingentes, se informa que el INSTITUTO ESTATAL DE EDUCACIÓN PARA ADULTOS,
en el periodo comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre de 2024, tiene Pasivos 
Contingentes que derivan de un juicio laboral, cuyo monto se ha estimado en                                      
$ 733,418.66 (setecientos treinta y tres mil cuatrocientos dieciocho pesos 66/100 M.N.), de 
conformidad al oficio número UJ/037/2024 emitido por la Unidad Jurídica del Organismo, 
referente al expediente número 915/2023.

Lo anterior, de conformidad con lo establecido en el capítulo VII, numeral II, inciso H) del 
Manual de Contabilidad Gubernamental emitido por el CONAC, donde se establece en

[...]

Ayudas Sociales 15,421,880
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias 61,368

Total de Gastos $85,098,986

II) NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

ACTIVO

EFECTIVO Y EQUIVALENTES

Bancos/Tesorería

El Instituto cerró con un saldo en libros conciliado por la cantidad de $13,912,240 (trece millones
novecientos doce mil doscientos cuarenta pesos), dicho saldo se integra de la siguiente forma:

Banco Número de Cuenta
Saldo al 31

de diciembre
de 2024

HSBC 4058195504 REMANENTES RAMO 33 $28,164

HSBC 40611852528 INEEA 2018 138

BBVA BANCOMER 0112594765 GOES 2019 13,357

BBVA BANCOMER 0112594625 CONTRIBUCIONES           124

[...]

TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES                                          $13,912,240

Inversiones Temporales
No aplica

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO Y EQUIVALENTES Y BIENES Y SERVICIOS

Cuentas por Cobrar a Corto Plazo

El rubro de Cuentas por Cobrar a Corto Plazo tiene un saldo de $96,072 (noventa y seis mil setenta 
y dos pesos).

Este saldo corresponde a las Ministraciones de Recursos pendientes de depósito por parte del 
Gobierno del Estado de Morelos, cuyo ejercicio de origen se presenta en el siguiente cuadro:

Cuenta Descripción Vencimiento
a 90 días 

Vencimiento

[...]

1122 1 003 000 Servicios Generales GOES 0 0 0 61,072

Total $0 $0 $0 $96,072

No se omite mencionar que los Recursos Estatales son ministrados dentro de los treinta días 
naturales siguientes a la entrega de la Solicitud de Liberación de Recursos, sin embargo en el caso 
del saldo mencionado de $96,072 (noventa y seis mil setenta y dos pesos) que proviene del 
ejercicio 2018, hasta la actualidad el Gobierno del Estado de Morelos no ha ministrado dichos 
recursos, a pesar de que se solicitó oficialmente a la Tesorería del Estado conocer si dichos 
recursos serán depositados, informándonos que no se cuenta con fecha programada para su 
ministración. 

TOTAL DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO Y EQUIVALENTES Y BIENES Y SERVICIOS                             $96,072

INVENTARIOS
No aplica.

ALMACENES

En la cuenta de Almacén, se tiene un saldo de $1,987,865 (un millón novecientos ochenta y siete
mil ochocientos sesenta y cinco pesos), que corresponde a los módulos del programa MEVYT 
(Modelo de Educación para la Vida y el Trabajo).

El método de valuación que se utiliza es el de Primeras Entradas Primeras Salidas (PEPS), ya que 
permite que el material didáctico no se deteriore con facilidad, al entregar primero aquel que tiene 
mayor antigüedad en el Almacén.

INVERSIONES FINANCIERAS
No aplica.

ESTIMACIÓN POR PÉRDIDAS O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES

Este rubro tiene un saldo de ($38,997) (treinta y ocho mil novecientos noventa y siete pesos), 
corresponde a la estimación de cuentas incobrables y fue registrado por instrucciones de la auditoria 
externa realizada al Instituto en el mes de noviembre de 2022.

TOTAL DE ACTIVO CIRCULANTE                                                                $15,957,180

ACTIVO NO CIRCULANTE

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

Bienes Muebles

Con respecto a los Bienes Muebles, el Instituto cerró al 31 de diciembre de 2024 con un total de                     
$4,725,468 (cuatro millones setecientos veinticinco mil cuatrocientos sesenta y ocho pesos),
quedando integrados como se muestra a continuación:

Cuenta contable Beneficiario Saldo
1241 1 000 000 Muebles de Oficina y Estantería $632,862

1241 3 000 000 Bienes Informáticos y Equipo de Cómputo 2,445,286

1241 9 000 000 Otros Mobiliarios y Equipos de Administración 6,493